
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

 
    

     

     

1 15/08/2014 Emissão Final 
  

0 15/06/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e 
atividades de apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais 

de saneamento básico para a Unidade de Gerenciamento de Recursos 
Hídricos Alto Paranapanema – UGRHI 14 

PRODUTO 6 (P6) – PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

MUNICÍPIO: GUAREÍ 
ELABORADO: APROVADO: 

  VERIFICADO: COORDENADOR GERAL:  

. 
Danny Dalberson de Oliveira CREA: 0600495622 

Nº (CLIENTE): 

 
  

        DATA: 
15/08/2014 
[...]
é menor do que nos anos seguintes, visto que as metas aumentam gradativamente a 

cada cinco anos, até que seja atingido o limite previsto de 30% de reaproveitamento dos 

materiais contidos no lixo domiciliar, a partir de 2033. 

Ainda com a implantação das metas de reaproveitamento, faz-se necessário planejar 

unidades capazes de receber os resíduos não reaproveitáveis (rejeitos), prevendo-se que 

a geração destes resíduos continuará aumentando, uma vez que este aumento está 

diretamente relacionado ao crescimento populacional. 



47 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Resíduos da Construção Civil e Demolição (RCC) 

A projeção dos resíduos sólidos inertes não reaproveitáveis encontra-se apresentada no 

Quadro 3.14. 

QUADRO 3.14 – PROJEÇÃO DE REJEITOS DE RCC DE GUAREÍ 

Ano População (hab) 
Projeção de Rejeitos de RCC 

(t/mês) 

2013 14.921 349,14 

2014 15.039 343,11 

2015 15.158 345,82 

2016 15.276 348,52 

2017 15.395 351,23 

2018 15.513 335,78 

2019 15.632 338,34 

2020 15.750 340,91 

2021 15.832 342,68 

2022 15.914 344,45 

2023 15.995 318,15 

2024 16.077 319,78 

2025 16.159 321,40 

2026 16.241 323,03 

2027 16.323 324,66 

2028 16.405 287,90 

2029 16.486 289,34 

2030 16.568 290,77 

2031 16.650 292,21 

2032 16.732 293,64 

2033 16.814 275,41 

2034 16.896 276,75 

Da mesma forma que para os resíduos sólidos domiciliares, o decréscimo dos primeiros 

cinco anos é menor do que o dos anos seguintes. 

Quanto ao planejamento das unidades de disposição destes materiais não reaproveitáveis 

(rejeitos), ainda com a implantação das metas de reaproveitamento, a geração destes 

resíduos continuará aumentando, uma vez que, este aumento está diretamente 

relacionado ao crescimento populacional. Assim, a municipalidade deverá prever 

unidades capazes de atender a todo o horizonte de planejamento. 



48 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

3.4 SISTEMA DE DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

Em Guareí, o estudo do componente drenagem considerou a mesma área das bacias 

hidrográficas adotadas no “Plano Diretor de Macrodrenagem do Município de Guareí”, 

elaborado pela TCA – Soluções e Planejamento Ambiental Ltda., e já apresentado no 

Produto 2. Essas bacias correspondem a áreas que estão total ou parcialmente 

urbanizadas, ou ainda que venham a ser urbanizadas no horizonte de planejamento do 

estudo. 

De acordo com o dimensionamento hidráulico elaborado pelo estudo, todas as propostas 

de melhorias que devem ser realizadas no município de Guareí referem-se a obras de 

microdrenagem, sendo relativas à implantação e/ou a substituição de galerias de águas 

pluviais no perímetro urbano do município. 

O escopo do presente PMSB 2013 são as obras necessárias relativas ao sistema de 

macrodrenagem. Como não foram informados pontos críticos de macrodrenagem na visita 

a campo ou no Estudo de Macrodrenagem, esse tópico não será abordado no presente 

trabalho. 

Recomenda-se, contudo, que sejam implantadas todas as propostas de melhorias no 

sistema de microdrenagem de Guareí, descritas no “Plano Diretor de Macrodrenagem do 

Município de Guareí”, elaborado pela TCA – Soluções e Planejamento Ambiental Ltda. 

  



49 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4 DIAGNÓSTICO SETORIAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

A operação dos serviços de abastecimento de água do município de Guareí é realizada 

pela Sabesp – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo. 

4.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

4.1.1 Descrição do Sistema Existente 

4.1.1.1 Características Gerais – Sistema Sede 

As características gerais do sistema Sede de abastecimento de Guareí, conforme dados 

coletados junto ao Posto de Operação da Sabesp, em março de 2013, encontram-se 

apresentadas a seguir: 

 Número de ligações/economias da Sede .......................... 3.619/3.641 (Sabesp/2013) 

 Vazão Total de Captação ........................................................... 25 l/s (Sabesp 2013); 

 Capacidade Nominal da ETA ..................................................... 25 l/s (Sabesp 2013); 

 Volume Total de Reservação  ................................................. 960 m³ (Sabesp 2013);  

 Volume Mensal Produzido (m³) ............................... 63.689 (Sabesp/dezembro/2012); 

 Volume Mensal Micromedido (m³) .......................... 46.988 (Sabesp/dezembro/2012); 

 Índice de Perdas (l/ramal.dia) ....................................... 146 (Sabesp/dezembro/2012) 

 Porcentagem de Atendimento Urbano ................................................................ 100% 

 O número total de ligações e economias da Sede urbana apresenta configuração, por 

categoria de ocupação, conforme Quadro 4.1: 

QUADRO 4.1NÚMERO DE LIGAÇÕES E ECONOMIAS – ÁGUA – SISTEMA SEDE 

Sistema Sede 
Quantidade 
de Ligações 

Quantidade de 
Economias 

Residencial 3.327 3.349 

Industrial 15 15 

Comercial 221 241 

Públicas 36 36 

Mista 21 
 

Total 3.619 3.641 

Fonte: Sabesp – Ano 2013 



50 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 
FOTO 4.1: CAPTAÇÃO NO RIO AREIA 

BRANCA 

Mananciais 

O manancial utilizado para abastecimento da Sede 

urbana de Guareí é o Ribeirão Areia Branca, pertencente 

à Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema (UGRHI 14). 

O Ribeirão Areia Branca, no ponto da captação  

(Foto 4.1), está enquadrado como Classe 2, segundo o 

Decreto Estadual nº 10.755, de 22 de novembro  

de 1977. A bacia hidrográfica contribuinte da captação 

apresenta uma vazão mínima Q7,10 de 207 l/s. A 

captação possui outorga junto ao DAEE. 

Regularmente a Sabesp realiza o monitoramento da 

qualidade da água bruta, analisando os seguintes 

parâmetros: alcalinidade total, cloreto, dureza total, ferro total, fluoreto, manganês total, 

pH, turbidez, coliformes totais, demanda bioquímica de oxigênio, demanda química de 

oxigênio total, escherichia coli, oxigênio dissolvido e outros. 

Encontra-se em vigência Termo de Ajustamento de Conduta – TAC, celebrado entre 

Sabesp, Prefeitura Municipal e Ministério Público para recuperação de mata ciliar ao 

longo do Ribeirão Areia Branca. 

Não há registros de escassez de água no manancial, ou de comprometimento da 

qualidade da água bruta. 

Elevação e Adução de Água Bruta 

A estação elevatória de água bruta opera com um conjunto moto-bomba, com vazão de 

25 l/s, altura manométrica de 12 m.c.a e potência de 6 cv. No local não há conjunto de 

recalque de reserva.  

A estrutura da casa de bombas e os equipamentos mecânicos e elétricos apresentam 

bom estado de conservação. 

A adução de água bruta até a Estação de Tratamento de Água é feita por meio de uma 

adutora proveniente da captação no Ribeirão Areia Branca descrita no Quadro 4.2 a 

seguir.  

QUADRO 4.2 - ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA 

Denominação  Extensão (m) Diâmetro (mm) Material 

AAB-1 1.550 200 FºFº 

Fonte: Sabesp – Ano 2013 



51 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Estação de Tratamento de Água  

A Estação de Tratamento de Água existente na Sede de Guareí é do tipo compacta, 

modular, com capacidade nominal de 25 l/s, sendo que a vazão média atual de operação 

é de 22 l/s, com regime operacional de 22 horas diárias. O processo de tratamento é o 

convencional, abrangendo as etapas de pré cloração, aplicação de sulfato de alumínio, 

cal e flúor, medição de vazão por meio de calha Pashall, floculação, decantação e 

filtração. Após o processo de tratamento a água é submetida à desinfecção final por meio 

de aplicação de solução de hipoclorito de sódio, e à fluoretação (Fotos 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 

4.6, 4.7, 4.8 e 4.9). 

O controle da qualidade da água tratada é realizado por aparelhos de medição em linha, 

com análises no laboratório da ETA. São analisados os seguintes parâmetros: 

 Na água bruta: turbidez, cloro residual e flúor; 

 Na água floculada: pH; 

 Na água tratada: turbidez, cor, pH, cloro residual e flúor. 

O dispositivo legal a ser observado é a Portaria 2914/11 do Ministério da Saúde. 

As águas provenientes da descarga/limpeza dos floculadores e decantadores, e as águas 

de lavagem dos filtros são encaminhadas a um decantador para sedimentação simples. O 

lodo sedimentado é encaminhado à estação de tratamento de esgotos do município e o 

líquido sobrenadante retorna à entrada da ETA.  

 

 

FOTO 4.2: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – 
ETA 

 

FOTO 4.3: ETA - FLOCULADORES 

 

FOTO 4.4: CAIXA DE LODO – ETA 

 

FOTO 4.5: DECANTADORES – ETA 



52 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

FOTO 4.6: ENTRADA DE ÁGUA BRUTA – ETA 

 

FOTO 4.7: ETA - FILTROS 

 

FOTO 4.8:MEDIDORES DE TURBIDEZ – ETA 

 

FOTO 4.9: MISTURADORES DE BARRILHA E 
SULFATO – ETA 

A ETA foi implantada há 8 anos e suas estruturas e equipamentos encontram-se em bom 

estado de conservação. 

Com o objetivo de reforçar o sistema de produção da Sede urbana, foi recentemente 

perfurado um poço que encontra-se em processo de análise de viabilidade técnica e 

econômica. Estima-se que a vazão a ser produzida seja da ordem de 10 m3/h. 

Elevação e Adução de Água Tratada  

Após a ETA, a água tratada é conduzida aos reservatórios e distribuída por meio de uma 

estação elevatória e cinco estações pressurizadoras. As características dessas unidades 

são apresentadas no Quadro 4.3 e no Quadro 4.4 seguintes. 

QUADRO 4.3 - ESTAÇÃO ELEVATÓRIA E ADUTORA DE ÁGUA TRATADA 

Denominação Nº CMB 
Vazão 
(l/s) 

AMT 
(mca) 

Potência 
(cv) 

EEAT-1 2(1+1) 8,33 60,5 12,5 

Denominação Sistema 
Extensão 

(m) 
Diâmetro 

(mm) 
Material 

AAT-1 Sede 394 200 DEFOFO 

    Fonte: Sabesp – Ano 2013 



53 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.4 - BOOSTERS 

Booster Nº CMB 
Vazão 

(l/s) 
AMT 
(mca) 

Potência 
(cv) 

Zona Alta 2 (1+1) 66 5,27 8 

Rincão 2 (1+1) 66 5,27 8 

Bocó 1 (1+0) 92 0,97 2 

Lopes 1 (1+0) 63 3,67 4,5 

Floresta/Vileta 2 (1+1) 48 5,70 6 

Fonte: Sabesp – Ano 2013 

A EEAT-1 foi implantada há 5 anos e apresenta bom estado de conservação. 

Reservação 

O Sistema Sede de Guareí conta com quatro reservatórios que, somados, apresentam 

capacidade de 960 m³. As características destes reservatórios estão apresentadas no 

Quadro 4.5. 

QUADRO 4.5 - CARACTERÍSTICAS DOS RESERVATÓRIOS 

Reservatório 
Volume 

(m³) 
Tipo Material 

R1 – ETA 500 Apoiado Concreto 

R2 – Sede 360 Semi enterrado Concreto 

R4 - Bocó 50 Apoiado Alvenaria 

R7 - Vileta 50 Apoiado FIbra 

Fonte: Sabesp – Ano 2013 

A água tratada oriunda da ETA segue para o R1 - ETA (Foto 4.11) e, por gravidade, 

segue para o R2 – Sede. Daí para a EEAT 1, que alimenta a rede da Zona Alta, e também 

para dois boosters que alimentam o bairro Rincão e o bairro Bocós.  

O reservatório R2 – Sede (Foto 4.10) alimenta, ainda, por meio de dois boosters, o Centro 

Zona Baixa, o bairro Floresta e o bairro Lopes. 

  

FOTO 4.10: RESERVATÓRIO R2 - SEDE FOTO 4.11: RESERVATÓRIO R1 - ETA 

 



54 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Rede de Distribuição 

A rede de distribuição do sistema Sede de Guareí tem uma malha de distribuição com as 

seguintes características: 

 Extensão aproximada de 50 km, com diâmetros que variam de 32 mm a 200 mm, em 

PVC, DeFOFO e ferro fundido;  

 Setorização: existem sete setores de abastecimento: Zona Alta, Zona Baixa, Lopes, 

Floresta, Vileta, Rincão e Bocó. 

 Índice de Perdas 

Os índices de perdas são avaliados mensalmente, através do indicador de perdas 

totais por ramal na distribuição. O indicador consolida a medição de dois processos: 

perdas reais e perdas aparentes. São definidas metas a serem atingidas para cada 

ano e avaliadas no mês de dezembro. Os valores de referência dos meses 

intermediários são para análise de tendência. Caso, durante três meses consecutivos, 

o valor real do indicador não atinja o valor de referência, a Sabesp deve realizar e 

evidenciar a correspondente análise crítica, com a adoção de ações corretivas, se 

necessário.  

O sistema de abastecimento da Sede urbana apresentou em dezembro de 2012 o Índice 

de Perdas de 146 l/ramal.dia, abaixo da meta estipulada pela Sabesp para o mesmo mês, 

164 l/ramal.dia.  

Pontos de Controle Sanitário 

Os pontos de controle sanitário da rede de distribuição são determinados aleatoriamente 

pelo laboratório sanitário da Sabesp, com frequência semanal. 

Para acompanhamento e avaliação da qualidade da água distribuída, a Sabesp 

desenvolveu e utiliza um índice denominado IDQAd (Índice de Desempenho da Qualidade 

de Água Distribuída). O objetivo da aplicação deste índice é o de verificar o atendimento 

às exigências contidas na Portaria 2914/11 do Ministério da Saúde, que dispõe sobre os 

procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e 

seu padrão de potabilidade. 

O cálculo do IDQAd envolve a determinação de nove parâmetros: coliforme total, pH, 

turbidez, cloro, flúor, cor, THM, ferro e alumínio. 

O Quadro 4.6 seguinte apresenta o número de ensaios realizados em janeiro, fevereiro e 

março de 2013 e o número de amostras em conformidade com a legislação vigente, para 

os parâmetros turbidez, cor aparente, cloro residual livre, coliforme total e E. Coli, no 

sistema de distribuição da Sede de Guareí. 

  



55 

Planos Integrados Regionais e Municipais  
de Saneamento Básico para UGRHI 14.  

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  
Município: Guareí 

 
1223-SSE-13-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.6 - QUANTIDADE DE ENSAIOS PARA O CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA 

DISTRIBUÍDA 

Período 
2013  

Município 
Sistemas de  

Abastecimento 

Turbidez 
Cor 

Aparente 
Cloro Residual 

Livre 
Coliforme 

Total 
E. 

Coli 

E
x

ig
id

o
 

R
e

a
li

z
a

d
o

 

E
m

 C
o

n
fo

rm
id

a
d

e
 

E
x

ig
id

o
 

R
e

a
li

z
a

d
o

 

E
m

 C
o

n
fo

rm
id

a
d

e
 

E
x

ig
id

o
 

R
e

a
li

z
a

d
o

 

E
m

 C
o

n
fo

rm
id

a
d

e
 

E
x

ig
id

o
 

R
e

a
li

z
a

d
o

 

E
m

 C
o

n
fo

rm
id

a
d

e
 

E
m

 C
o

n
fo

rm
id

a
d

e
 

JAN Guareí Guareí - Sede 16 18 18 10 11 11 16 18 16 16 17 17 17 

FEV Guareí Guareí - Sede 16 23 23 10 12 11 16 23 21 16 23 22 23 

MAR Guareí Guareí - Sede 16 24 24 10 12 12 16 24 23 16 23 23 23 

4.1.2 Sistemas Isolados e Domicílios Dispersos  

No município de Guareí localizam-se três sistemas de abastecimento de água isolados, 

implantados em atendimento a bairros rurais. 

A seguir são apresentadas as características gerais de cada um deles: 

4.1.2.1 Sistema Bairro Tomé 

A captação é feita por um poço profundo P1, localizado na Estrada Municipal Bairro dos 

Tomés, com 300 m de profundidade e vazão de exploração de 4,48 l/s, um reservatório 

apoiado, com capacidade de 15 m³, em fibra, e um booster com um conjunto moto bomba 

submerso de vazão de 35 l/s, altura manométrica de 0,97 mca  

e 1 CV de potência. São atendidas, por esse sistema, 25 ligações de água. 